
 

 

    ORIGINALE 

COMUNE DI MAFALDA 
Provincia di Campobasso 

 

_________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE  - AMMINISTRAZIONE E AFFARI GENERALI 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il    .  .     
 

 

Numero 

72 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  DEL  SITO ISTITUZIONALE AVVISO 

PNRR M1C1 1.4.1 'ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI' - PROCEDURA CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (ART. 1, 

COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE  DI  CONVERSIONE N. 120/2020 

MODIFICATO DALL'ART. 51, COMMA  1,  LETT.  A) SUB. 2.1 DELLA 

LEGGE DI CONVERSIONE N. 108/2021).  DITTA  APKAPPA  SRL  -  CIG: 

988939340D  - CUP: E61F22001570006     

Data 

17.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese marzo, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 04/06/2019, con il quale si attribuisce alla Dott.ssa Alessia 

MONDANO l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo, Demografico e Affari 

Generali, per tutte le funzioni stabilite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, che dispone per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e differito al 30 aprile 2023 

autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 

VISTI: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 05 in data 20 aprile 2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 22/10/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale, fra l’altro, è stato dato atto che questo Comune ha aderito e ha ottenuto 

ammissione al finanziamento relativo all’avviso PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 



 

 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI” importo € 79.922,00; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 25/02/2023 con la quale veniva 

nominato come RUP il sottoscritto dott. Luigino Bolognese che, ai sensi del D.L. 71/2021, seguirà 

tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al predetto Avviso pubblico e 

al completamento delle attività di cui al relativo Allegato nei tempi e modi previsti dagli stessi e 

approverà con propria determinazione adeguatamente motivata il provvedimento di validazione; 

 

VISTO il decreto n. prot. 32 - 2 / 2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI (Aprile 2022)””; 
 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul 

sitohttps://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 

del 02/09/2022; 
 
VISTO il Decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR e l’elenco riportato in allegato 1) contente la lista delle 

proposte di finanziamento, distinte per area geografica (sud e altro) che hanno superato i controlli di 

ricevibilità e ammissibilità e per le quali gli enti hanno provveduto alla comunicazione del codice 

CUP come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, accettando il finanziamento, dal quale risulta che il 

Comune di Mafalda è stato finanziato per € 79.922,00; 
 
VISTI gli obblighi previsti dall’art. 11 del richiamato Avviso a carico dei soggetti attuatori che, con 

l’avvenuta accettazione del finanziamento, sono tenuti a rispettare; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso la violazione dei già menzionati obblighi 

costituisce motivo di revoca del finanziamento; 

 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede fra l’altro l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 

1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 

legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del citato decreto-legge n. 95/2012; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 

stipulate sono esaurite; 
 
ESAMINATA la SCHEDA PRODOTTO della Ditta APKAPPA SRL, con sede legale in Via 

Francesco Albani - 20149 - Milano, P.I. 08543640158, presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa alla data odierna, in RIF. OFF. SITO E 



 

 

SPORTELLO COD.1054 AVV.PNRR 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici acquisita 

agli atti di questo Ente ed allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 
 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio da 

indagini di mercato informali. 
 
VERIFICATO che la soluzione proposta è conforme al D.L. 77/2021, convertito con modificazioni 

dalla Legge 29.07.2021 n. 108; 

 

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto con la predetta Ditta, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara, mediante procedura di acquisto Nr. 238123 Ordinativo esecuzione 

immediata Nr. 7194333 generato dalla procedura ed allegato alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC protocollo INAIL_36666658 Data richiesta 04/02/2023 Scadenza validità 

04/06/2023; 
 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO del CUP E 61F22001570006 e del C.I.G. n. 968939340D attribuito dall’AVCP al 

presente intervento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge            

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche); 
 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 

APKAPPA SRL, con sede legale in Via Francesco Albani - 20149 - Milano, P.I. 08543640158, 

il servizio descritto in narrativa, per la spesa di €. 61.000,00= I.V.A. compresa al 22%, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 

120/2020; 

 

2. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 



 

 

 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello dell’adesione ai modelli standard 

di sito comunale e servizi digitali al cittadino che consentiranno il miglioramento 

dell’esperienza per l’utente dei servizi al cittadino . 

 oggetto del contratto è in breve:  
 

 Adeguamento ambiente per “Nuovo Sito Comunale” secondo le specifiche indicate 
nella misura 1.4.1 del PNRR  

 Adattamento contenuto delle pagine secondo linee guida Attivazione e formazione 
Modulo Segnalazioni  

 Attivazione e formazione Modulo Prenotazioni Attivazione e formazione Modulo FAQ  
 Attivazione e formazione Modulo Customer Satisfaction Formazione nuova gestione 

pagine e menù navigazione  
 Attività di Project Management e compilazione del documento di rispetto requisiti Servizi 

sistemistici (dominio – caselle mail)  
 Canone Sito comprensivo dei moduli sopra citati fino al 31/12/2026  
 Sportello Telematico Polifunzionale che prevede quanto precedentemente descritto, qui 

sintetizzato in breve:  
o  Costituzione Sportello Telematico Polifunzionale  
o Caricamento dei procedimenti standard  
o Contestualizzazione procedimenti  
o Formazione al personale  
o Integrazione con i moduli di back office hyperSIC®  
o Hosting Cloud, manutenzione e assistenza servizio fino al 31/12/2026  
o kit di comunicazione personalizzato  

 
     e quanto previsto nel richiamato preventivo RIF. OFF. SITO E SPORTELLO COD.1054 

AVV.PNRR 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici allegato alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 forma del contratto avrà la forma scritta è si perfezionerà con l’accettazione della 

procedura di acquisto Nr. 238123 Ordinativo esecuzione immediata Nr. 7194333 

generato dalla procedura ed allegata alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 il contraente viene scelto in quanto: 

  si è reso immediatamente disponibile, per la fornitura del servizio in oggetto, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 

120/2020 nel cronoprogramma del bando PNRR; 

  in quanto APKAPPA propone una soluzione tecnica di integrazione con i software SICI 

e/o hyperSIC® APKAPPA attualmente in uso all’Ente; 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

 si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal 

RUP/Responsabile del Servizio. 
 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato procedura di acquisto Nr. 238123 - 

Ordinativo esecuzione immediata Nr. 7194333 generato dalla procedura; 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 



 

 

 
5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, 

in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi; 

 

6. di impegnare ed imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 a 

carico del bilancio dell’esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità in sede di 

esercizio provvisorio, la spesa di €  61.000,00= nel modo seguente: 
 

Capitolo 20180104 M.P.T.M. 1 11 02 202 

CIG 968939340D Importo €. 61.000,00 

CUP E61F22001570006   

Creditore    Causale  

 
M1C1 - Investimento 1.4.1 

 ESPERIENZA DEL CITTADINO  
 
 

 
7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 

dell'Art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 – “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

 

8. Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei 

contratti pubblici. 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
  Dott. Luigino BOLOGNESE  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Alessia MONDANO 



 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 

TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con riferimento alla determinazione in oggetto esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 

amministrativa dell’atto; 

Addì    

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Alessia MONDANO 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 

CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con riferimento alla determinazione in oggetto esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 

Addì      

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Giacomo MATASSA 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all’Intervento 

Addì                                                     

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Giacomo MATASSA 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 

Il sottoscritto, Responsabile della Pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 

determinazione, in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, è 

stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.  

Addì   .  .     

           IL MESSO COMUNALE 

     Carmelina D'AGNILLO 

 


